e
ESTADO DO CEARÁ

CAMARA MUNICIPAL DO CRATO

EDITAL - Divulgação do Relatório de Gestão Fiscal - RGF

O Presidente da Câmara Municipal de CRATO 	 , no uso de suas

atribuições legais e de acordo com o estabelecido no art. 52 da LRF, torna público que

se encontram publicados o RGF do 2 0  Quadrimestre/201 9 JANEIRO A AGOSTO/2019

no "site" www.camaracrato.ce.gov.br
bem como afixados em espaço público (mural), local de ampla visibilidade nos Poderes

Executivo e Legislativo desde a data deste edital.

CRATO-CE,24 de Setembro de 2019

PRESIDENTE DA CÂMARA

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso 1, alínea "a)

e
ESTADO DO CEARÁ

CAMARA MUNICIPAL DO CRATO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
20  Quadrlmestrel2019

SETEMBRO12018 A AGOSTO/2019 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL
DESPESA LIQUIDADAS

Ultimos 12 Meses

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 5.488.681,45
Pessoal Ativo 5.488.681,45
Pessoal Inativo e Pensionista

Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Terceinzação

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (alt 19 paragrafo 1° da LRF)

(-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntárias

(-) Decorrentes de Decisão Judicial

(-) Despesas de Exercícios Anteriores

(-) Inativos e Pensionistas pagos com Recursos Vinculados

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE-TDP (IV)=(I.II+lII) 5.488.681,45

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (A) 278.674.115,26

EMENDAS INDIVIDUAL (B) 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - RCL (A-B) - (V)' 278.674.115,26

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE= (IVN)100  1,97 %

LIMITE MÁXIMO (inciso 1,11 e III, ART. 20 da LRF) <6% Legislativo - 54%- Executivo> 	 _- 	16.720.446,92'N

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) <95% do Limito Máximo> 	 )5.884.424,57

Data da emissão: 2410912019 	Hora da emissão:

FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
PRESIDENTE DA CÂMARA

Jfr5 F 	C U 	EMELO-M
ntad -C CE 17191/O

FRANCISC J 'E ASSIS PINTO BILHAR JUNIOR
Tesoureiro

LIVYA DAYSE SOUSA BASTOS DE OLIVEIRA
CONTROLADORA

6. .
LIVYA DAYSE SOUA BASTOS DE OLIVEIRA

4
ESTADO DO CEARÁ

CAMARA MUNICIPAL DO CRATO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF -ANEXO 2 (LRF, art. 55, Inciso 1, alínea "b") 	 20  QUADRIMESTRE DE 2019 (JANEIRO A AGOSTO DE 2019) 	 R$ 1,00

SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE2019 	-- 	- -
DIVIDA CONSOLIDADA EXERCÍCIO

1 0  QuadrImestre 20  QuadrImestre 30  QuadrImestre ANTERIOR

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Precatórios posteriores a 0510512000 (inclusive) - Vencidos e não pagos 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II) 83.307,51 534.215,81 1.895.416,25 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 84.500,40 553.269,34 558.976,47 0,00

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 1.192,89 19.053,53 -1.336.439,78 0,00

DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (1 - II) .83.307,51 -534.215,81 -1.895.416,25 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 278.674.115,26 278.674.115,26 278.674.115,26 0,00

• da DC sobre a RCL (IIRCL) 0,00 0,00 0,00 0,00

• da DCL sobre a RCL (IIIIRCL) .0,03 jjL__- __ 	-0,68 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120% 334.408.938,31 )3t108.93831 334.408.931-... 0,00

LIMITE DE ALERTA (Inciso III do § 1 0  do ad. 59 da LRF) - 108% 300.968.044,48 / 	300.968.044,48 300.968.044,48 0,00

FONTE: Balancetes Mensais

4
ESTADO DO CEARÁ

CAMARA MUNICIPAL DO CRATO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, Inciso 1, alínea "b") 	 20  QUADRIMESTRE DE 2019 (JANEIRO A AGOSTO DE 2019) 	 R$ 1,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

SALDO DO 	 SALDO DO EXERCÍCIO DE2019

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA 	 1
EXERCÍCIO

1

ANTERIOR 	 1° Quadrimestre 	1 	20  QuadrImestre 	1 	° QuadrImestre

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)

Passivo Atuarial

Demais Dividas

DEDUÇÔES(X) SEM  KIOVIMENTO Disponibilidade de Caixa Bruto
Investimento

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)

FONTE: Balancetes Mensais

Data da

9 	..-'Horadaemissão: 21:55:31

USVAL SOBREIRA CORIOLANO

DE MELO - ME
RESIDENTE DA CÂMARA

E 01719110-0

..

LI A DAYSE SIbUSABASTOSDEOLIVEIRA

SSIS PINTO BILHAR JUNIOR

CONTROLADORA

Tesoureiro

e
ESTADO DO CEARÁ

CAMARA MUNICIPAL DO CRATO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
RGF — ANEXO 3 (LRF, art. 55, Inciso 1, alínea "b") 	 20  QUADRIMESTRE DE 2019 (JANEIRO A AGOSTO DE 2019) 	 R$ 1,00

SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE2019
GARANTIAS CONCEDIDAS EXERCÍCIO

Até o 1 0  QuadrImestre Até o 20  Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre ANTERIOR

EXTERNAS (1)

Aval ou fiança em operações de crédito

Outras garantias nos Termos da LRF
INTERNAS (II)

Aval ou fiança em operações de crédito

Outras garantias nos Termos da LRF

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1+11)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 278.674.115,26 278.674.115,26 278.674.115,26 0,00

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120% 334408.938,31 334.408.938,31 334.408.938,31 0,00

LIMITE DE ALERTA (Inciso III do § 1 0  do art. 59 da LRF) - 108% 300.968.044,48 300.968.044,48 300.968.044,48 0,00

SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE2019
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS EXERCÍCIO

Até o 1° Quadrimestre Até o 20  Quadrimestre Até 03°  Quadrimestre ANTERIOR

EXTERNAS (V)

Aval ou fiança em operações de crédito

Outras garantias nos Termos da LRF SE [Vi M O \/ 1 [Vi E N T ()
INTERNAS (VI)

Aval ou fiança em operações de crédito

Outras garantias nos Termos da LRF

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (Vil) = (V + VI

- 	-------------- -- - --
rJl. 1 . flIdlILCtD IVIClIbdI

ORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
PRESIDENTE DA CÂMARA

 CLe . 	.
LIVYÀ DAYSE SObSA BASTOS DE OLIVEIRA

CONTROLADORA

4IuIu1 9

Tesoureiro

4
ESTADO DO CEARÁ

CAMARA MUNICIPAL DO CRATO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITOS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso 1, alínea "b") 	 20  QUADRIMESTRE DE 2019 (JANEIRO A AGOSTO DE 2019) 	 R$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS
SALDO DO EXERCÍCIO DE2019

Até o 1 0  QuadrImestre Até o 20  Quadrimestre Até o 30  Quadrimestre

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (1)

INTERNAS

EXTERNAS

POR ANTECIPAÇÕES DE RECEITAS (Ii)

SEM M)VIMENO

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITOS (III) e  (1+11)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 278.674.115,26 278.674.115,26 0,00

% das OPERAÇÕES DE CRÉDITOS sobre a RCL 0,00% 0,00% 0,00%

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RES. DO SENADO FEDERAL P/ AS OPER. DE CRÉD. INTERNAS E EXTERNAS 44.58Z^44 44.587.858,44 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RES. DO SENADO FEDERAL P/ AS OPER. DE CRÉD. ANTEC. DE RECEITAS -' 	 19.507.188,07 -..4.507.188,07 0,00
FONTE: Balancetes Mensais 	 Data da emissão: 	24/flg/2fl1 g 	/' Hora da emissão: 21

-~LO ~--
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO

PRESIDENTE DA CÂMARA

LIVYI DAYSE SÓUSA BASTOS DE OLIVEIRA
CONTROLADORA

4
ESTADO DO CEARÁ

CAMARA MUNICIPAL DO CRATO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO V (LRF, alt 55, Inciso III, alínea "a")

20  QUADRIMESTRE DE 2019 (JANEIRO A AGOSTO DE 2019)

R$ 1,00

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 3.631.603,66 OBRIGAÇOES FINANCEIRAS -1.649.868,02

Caixa Depósitos e Consignaçoes -314.621,13

Bancos 3.631.603,66 Restos a Pagar Processados -1.335.246,89

Conta Movimento 3.631.603,66 Do Exercício -1.336.439,78

Contas Vinculadas De Exercícios Anteriores 1.192,89

Aplicaçoes Financeiras Outras Obngaçoes Financeiras

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A
NÃO PROCESSADOS(I) PAGAR NÃO PROCESSADOS (II)

5281 471 68

TOTAL 3.631.603,66 3.631.603,66

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 1.204.924,25

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (11.111) 4.076.547,43

REGIME PREVJDENCIÁRIO

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

DISPONIBILIDADE FIN DO REG. PREV. OBRIGAÇOES FIN DO REG. PREVIDENCIARIO

Caixa Depósitos e Consignaçoes

Bancos Restos a Pagar Processados

Conta Movimento Do Exercido

Contas Vinculadas De Exercícios Anteriores

Aplicaçoes Financeiras Outras Obrigaçoes Financeiras

Outras Disponibilidades Financeiras

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A
NÃO PROCESSADOS REGIME PREVIDÊNCIÁRIO (V) PAGAR NÃO PROCESSADOS REGIME PREVIDENCIÁRIO

TOTAL

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIARli (VII) 	 .-

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁR9p#t11í= (VI-Vil)

)RISVAL SOBREIRA CORIOLANO
PRESIDENTE DA CÂMARA

FNCISC LIVYA DAYSE SOUSA BASTOS DE OLIVEIRA BILHAR JUNIOR
CONTROLADORA 	 Tesoureiro

RGF - ANEXO VI (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "b")

e
ESTADO DO CEARÁ

CAMARA MUNICIPAL DO CRATO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
20  QUADRIMESTRE DE 2019 (JANEIRO A AGOSTO DE 2019) R$ 1,00

Não Processados

Restos a 	 Inscritos 	 Não Inscritos por

Exercícios

	 Pagar Não 	Do Exercício
insuficiência

1

Anteriores
Do Exercício

Processados 	 Financeira

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1

Poder Legislativo 	 119289 	-1.336.439,78 	5.281.471,68 	 1.204.924,25

1.1

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

Processados

Inscritos

Exercícios 	1
1 Do Exercício

Anteriores 	1

RESTOS A PAGAR

Suficiência/
Insuficiência

antes da
Inscrição em

Restos a
Pagar Não

Processados

Não Processados

Inscritos 	 Não inscritos por
insuficiência 1Do Exercício
	Financeira

FONTE: Balancetes Mensais

Data da emissão: 2410912019

Hora da emissão: 21:55:31

)RISVAL SOBREIRA CORIOLANO
PRESIDENTE DA CÂMARA

LIVYA DAYSE SbUSA BASTOS DE OLIVEIRA
CONTROLADORA

A 	EMELO E
- R E0 191 -0

Ir
o

DEAlISSIS PINTO BILHAR JUNIOR

ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR

Suficiência/ -  Processados
Insuficiência

antes da 	-
Inscritos 	 Inscrição em

Fonte: Balancetes Mensais

PRESIDENTE DA CÂMARA

1Ç

L VYA DAYà SOUSA BASTOS DE OLIVEIRA
CONTROLADORA

ri
ESTADO DO CEARÁ

CAMARA MUNICIPAL DO CRATO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
RGF -Anexo VII (LRF, art 48) 	 20  QUADRIMESTRE DE 2019 (JANEIRO A AGOSTO DE 2019) 	 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - TDP

Limite Máximo (inciso 1, Ile III art. 20 da LRF) <6%>
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) <5,70>

5.488.681,45

16.720.446,92
15.884.424,57

1,97

6,00
5,70

DIVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Divida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

-1.895.416,25

334.408.938,31

-0,68

120.00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 334.408.938,31 17

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Créditos Internas e Externas

Operações de Créditos por Antecipação de Receita

Limite Definido por Resolução do Senador Federal para Operações de Créditos Interno e Externa

Limite Definido por Resolução do Senador Federal para Operações de Créditos

Por Antecipação de Receita

RIÇÂO EM Si?itÉNÇlA ANTES

RESTOS A PAGAR DA INSCRb4O EM
RESTOS A PAGAR

NÃO RESTOS A PANAR
NÃO PROCESSAS

Valor Apurado nos Demonstrativos   respectivos 1.21.92425
5.281.471,68

\